
 

______________________________________________________________________________________________ 
Rua Travessa Pavão, nº 80 – Centro - CEP 29.843-000 - Telefax: (27) 3753.1001 – Ramal 112 

e-mail: gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br    –    www.vilapavao.es.gov.br 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO 
                   ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
                            GABINETE DO PREFEITO 

 

DECRETO Nº 2.254/2025 
 

Institui o CALENDÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE VILA PAVÃO/ES para o 
exercício de 2025, e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o inciso IV, do art. 76, da 
Lei Orgânica do Município de Vila Pavão/ES. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica instituído o CALENDÁRIO OFICIAL de feriados 

nacionais, estaduais, municipais e respectivos pontos facultativos no âmbito do 
Município de Vila Pavão/ES para o exercício de 2025. 

 
Art. 2º O calendário inserto no ANEXO ÚNICO, é parte integrante 

deste Decreto, podendo ser alterado no que se refere aos pontos facultativos, 
observado o princípio da conveniência e oportunidade da Administração Pública 
Municipal. 
 

Art. 3º Ficam os Secretários Municipais incumbidos da elaboração 
de escalas para que os serviços essenciais não sofram paralisação. 

 
Art. 4º À Secretaria Municipal de Administração e Recursos 

Humanos, para dar ciência do presente Decreto, por meio de cópia, a todos os 
Secretários Municipais, para adoção das providências contidas no artigo anterior. 

   
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Pavão, Estado do Espírito 

Santo, aos 08 dias do mês de janeiro do ano de 2025. 

 
 

 
JOÃO TRANCOSO 

Prefeito Municipal 

 
 

Registrado e publicado no Átrio na data supra: 

 

 

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w
w

.vilapavao.es.gov.br/ C
have: eb157852-4c59-4e3a-837a-d70d6add7ff9

D
ecreto N

º 002254/2025

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
08/01/2025 16:02:50

Assinado por MAYKOW MORGAN 103.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
08/01/2025 16:13:53

mailto:gabinetedoprefeito@vilapavao.es.gov.br


  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 23 24 25 26 27 28 29

30 31

          

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

31

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

  01 - Dia do Trabalho

JULHO

  18 - Paixão de Cristo

AGOSTO

  07 - Independência do Brasil

DEZEMBRONOVEMBROOUTUBRO

  19 - Corpus Christi

SETEMBRO

     21 - Tiradentes   29 - Padroeiro São Pedro

  25 - Natal

      01 - Emancipação Política 

ABRIL

CALENDÁRIO 2025 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO/ES

FEVEREIRO MARÇO

MAIO JUNHO

JANEIRO

     1 - Confraternização Universal

  4 - Carnaval

PONTO FACULTATIVO

Legenda

30

FERIADOS NACIONAIS

FERIADOS ESTADUAIS

FERIADOS MUNICIPAIS

     31 - Reforma Protestante

     28 - Dia do Servidor Público            2 - Finados

  12 - Nossa Senhora Aparecida

20 - Proclamação da República

20 - Dia da Consciência Negra


